
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 3SET

N. 405 del registro delle determinazioni

del 14/03/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PROCEDURA  NEGOZIATA   SERVIZIO  DI
CARATTERIZZAZIONE,  RACCOLTA,  CARICO,
TRASPORTO  E  CONFERIMENTO  DEI  RIFIUTI  DI
VARIA  NATURA  ABBANDONATI  NELLE  AREE
PUBBLICHE  DEL  COMUNE  DI  ALTAMURA.  CIG
9620771F5F. AGGIUDICAZIONE

Copia



Determina  n. 405 del 14/03/2023 Proposta n. 462 del 09/03/2023

IL R.U.P.

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 1817 del 22/12/2022 è stato disposto:

➢ di indire la gara,  ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett.b) del D.L. 16.07.2020, n.76, convertito in Legge

11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii., mediante procedura negoziata senza bando,  da aggiudicarsi con il

criterio del minor prezzo, previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati

per  mezzo  di  sorteggio  automatico tra  quelli  iscritti  alla  piattaforma telematica EmPULIA  nella

categoria merceologica 440000000 (Servizi di raccolta e smaltimento rifiuti e affini) e in possesso

dei requisiti di iscrizione all’Albo Nazionale Gestori  Ambientali,  per l’affidamento del  servizio di

caratterizzazione,  raccolta,  carico,  trasporto  e  conferimento  ai  centri  di  recupero/smaltimento

finale  autorizzati  dei  rifiuti  di  varia  natura  abbandonati  nelle  aree  pubbliche  del  Comune  di

Altamura (CIG 9620771F5F); 

➢  di approvare la documentazione di gara;

- in data 31/01/2023 sono stati invitati a presentare offerta telematica relativa al servizio in oggetto, entro

le ore 12:00 del 13/02/2023, i seguenti cinque operatori economici:

 Ragione Sociale Partita Iva Località Prov.
1 SIR SPA IT02097540740 BRINDISI BR 
2 ECO ERIDANIA SPA IT03033240106 ARENZANO GE 

3 UNIVERSAL SERVICE SNC IT00779920735 SAN MARZANO DI SAN
GIUSEPPE 

TA 

4 SI.ECO SPA IT05452940728 TRIGGIANO BA
5 TECNECO SERVIZI GENERALI IT01709500712 FOGGIA FG

- entro il termine di scadenza succitato (13/02/2023) è stata registrata sul portale EmPULIA unicamente la

seguente offerta:

 RAGIONE SOCIALE PROTOCOLLO DATA INVIO
1 SIR SPA PI053041-23 10/02/2023 17:30:12

-  nell’ambito delle operazioni  di gara si  è proceduto ad esaminare e ad approvare la documentazione

amministrativa presentata dal succitato operatore economico e ad ammetterlo alla successiva fase di gara,

giusta verbale del 16/02/2023 (Allegato n. 1);

Rilevato che,  a  seguito  dell’apertura  ed esame delle  offerte,  il  RUP –  Presidente  di  seggio,  ritenendo

l’offerta  idonea  ed  economicamente  congrua,  ha  formulato  proposta  di  aggiudicazione  in  favore

dell’operatore  economico  SIR  SPA, che  ha  effettuato  il  ribasso  percentuale  del 4,71% da  applicarsi

all’importo a b.a (€ 176.223,64) e, pertanto, per l’importo offerto pari a € 167.923,51, oltre a € 2.146,90

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 170.070,41 IVA esclusa.

Pagina 1 di 5



Dato atto che

- per l'affidamento di cui trattasi è stato richiesto, tramite il sistema SIMOG, il CIG 9620771F5F (Allegato

NO WEB n. 2);

- è stato acquisito il DURC regolare della società SIR SPA (Allegato NO WEB n. 3);

- hanno avuto esito positivo i controlli riguardanti il possesso dei prescritti requisiti da parte della società

SIR SPA;

-  ai  sensi  dell'art.  95  comma 10  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  è  stata  valutata  la  congruità  del  costo  della

manodopera indicata dall'operatore economico;

-  l’aggiudicazione disposta con il presente atto è, pertanto, efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.

Lgs. 50/2016;

Ritenuto di affidare al summenzionato operatore economico il servizio di caratterizzazione, raccolta, carico,

trasporto e conferimento ai centri  di recupero/smaltimento finale autorizzati,  dei rifiuti di varia natura

abbandonati  nelle  aree  pubbliche  del  Comune  di  Altamura e, pertanto,  di  rideterminare  il  quadro

economico per effetto del ribasso offerto secondo quanto di seguito riportato:

A) SOMME A BASE D'APPALTO
Importi 

da progetto
Importi 

post gara

A.1) Importi servizi a base d'asta € 176.223,64 € 167.923,51

A.2) Costi per la sicurezza non assoggettati a ribasso (DUVRI) € 2.146,90 € 2.146,90

IMPORTO COMPLESSIVO DEI SERVIZI A) € 178.370,54 € 170.070,41

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1) Accantonamenti, spese generali

1) Incentivazione art. 113 co. 3 D. Lgs. n. 50/2016 (80%*2% di A) € 2.853,93 € 2.853,93

2) Incentivazione art. 113 co. 4 D. Lgs. n. 50/2016 (20%*2% di A) € 713,48 € 713,48

3) Contributi ANAC € 225,00 € 225,00

Totale Accantonamenti, spese generali € 3.792,41 € 3.792,41

B.2) IVA/Oneri

4) IVA 10% su servizi € 17.837,05 € 17.007,04

Totale IVA/Oneri € 17.837,05 € 17.007,04

B.3) Economie di gara

5) Economie rivenienti da ribasso d'asta - € 9.130,14

Totale Economie di gara - € 9.130,14

Totale Parziale Quadro B) € 21.629,46 € 29.929,59

TOTALE GENERALE PROGETTO A+B (Inclusa IVA) € 200.000,00 € 200.000,00

Dato atto,  altresì, che

Pagina 2 di 5



-  ai sensi dell'art. 8, comma 1 lett. a) del D.L. n. 77/2020, convertito con L. n.120/2020,  potrà procedersi

all'immediata esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 8 comma 1 lett.a) del D.L.76/2020, convertito con L.

n. 120/2020, come modificato dal D.M. 77/2021, convertito con L. 108/2021;

-  ai sensi dell'art. 6 bis della L. n.241/1990 e s.m.i.  e della misura M6 del PTPCT, il sottoscritto RUP non

incorre, relativamente alla procedura di cui al presente atto,  in situazioni di conflitto di interesse, anche

potenziale;

Per  quanto  relazionato,  si  propone  al  Dirigente  del  III  Settore  di  aggiudicare  il  servizio  di  cui  trattasi

all'operatore economico SIR SPA,  di cui si allega scheda anagrafica completa (Allegato NO WEB n. 4).

                                                                   IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
                                                                  ing. Giovanni MARRA

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE

- Vista la documentazione richiamata in premessa;

- Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. n. 165/01 e smi;

- Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa, previste dal vigente
Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs. n. 50/2016 e smi;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

Lette e condivise le premesse

DETERMINA

1) di  dare  atto che  le  premesse,  che  qui  si  intendono  richiamate,  costituiscono  parte  integrante  e

sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni di cui sopra, il verbale di gara del 16/02/2023 (Allegato n. 1);

3) di  aggiudicare il  servizio  di  caratterizzazione,  raccolta,  carico,  trasporto  e  conferimento  ai  centri  di

recupero/smaltimento finale autorizzati,  dei rifiuti di varia natura abbandonati nelle aree pubbliche del

Comune di  Altamura,  ai  patti e condizioni  previsti  dagli  atti di  gara,  dal  Capitolato  Speciale  d'Appalto,

nonché dall'offerta  economica  prodotta,  in  favore  dell'operatore  economico  SIR  SPA,   di  cui  si  allega

scheda anagrafica completa (Allegato NO WEB n. 4), con applicazione del ribasso del 4,71% da applicarsi

Pagina 3 di 5



all’importo a b.a. (€ 176.223,64) e, pertanto, per l’importo offerto pari a € 167.923,51, oltre a € 2.146,90

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 170.070,41 IVA esclusa;

4) di  rideterminare,  alla  luce  del  ribasso  offerto,   il  quadro  economico  del  servizio  come  di  seguito

riportato:

A) SOMME A BASE D'APPALTO
Importi 

da progetto
Importi 

post gara

A.1) Importi servizi a base d'asta € 176.223,64 € 167.923,51

A.2) Costi per la sicurezza non assoggettati a ribasso (DUVRI) € 2.146,90 € 2.146,90

IMPORTO COMPLESSIVO DEI SERVIZI A) € 178.370,54 € 170.070,41

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1) Accantonamenti, spese generali

1) Incentivazione art. 113 co. 3 D. Lgs. n. 50/2016 (80%*2% di A) € 2.853,93 € 2.853,93

2) Incentivazione art. 113 co. 4 D. Lgs. n. 50/2016 (20%*2% di A) € 713,48 € 713,48

3) Contributi ANAC € 225,00 € 225,00

Totale Accantonamenti, spese generali € 3.792,41 € 3.792,41

B.2) IVA/Oneri

4) IVA 10% su servizi € 17.837,05 € 17.007,04

Totale IVA/Oneri € 17.837,05 € 17.007,04

B.3) Economie di gara

5) Economie rivenienti da ribasso d'asta - € 9.130,14

Totale Economie di gara - € 9.130,14

Totale Parziale Quadro B) € 21.629,46 € 29.929,59

TOTALE GENERALE PROGETTO A+B (Inclusa IVA) € 200.000,00 € 200.000,00

5) di dare atto

- che per il suddetto affidamento,  potrà procedersi all'immediata esecuzione del contratto ai sensi dell'art.

8 comma 1 lett.a) del D.L.76/2020, convertito con L.  n. 120/2020,  come modificato dal D.M. 77/2021,

convertito con L. 108/2021;

- che l'importo complessivo dell'appalto, al netto del ribasso del 4,71 % sull’importo a base d'asta, offerto

in sede di gara dall'aggiudicatario, è rideterminato in € 170.070,41, comprensivo di  € 2.146,90  per oneri

della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

- che l'affidatario si è riservato la facoltà di subappaltare il “servizio di  analisi dei rifiuti nonché lavori e

servizi oggetto di procedura nei modi e nei limiti consentiti dalla legge”;

6) di  impegnare la spesa complessiva di €  200.000,00, prenotata con D.D. n. 1817/2022, sui fondi del V

livello  del  piano dei  conti Finanziario  (P.C.F.)  1.03.02.15.004  Capitolo  809011  Bilancio  2022  codifica di

bilancio 9.3.1.103 avente ad oggetto “Acquisto di beni e servizi – Spese correnti – Sviluppo sostenibile e

tutela del territorio e dell'ambiente” - Impegno n. 2695/0/2022;

Pagina 4 di 5



7) di dare atto che l'affidatario dovrà produrre la cauzione definitiva nella misura del 10,00% dell'importo

dei lavori, fatta salva l'eventuale applicazione delle riduzioni previste dalla normativa vigente, debitamente

comprovate;

8) di  dichiarare, ai sensi  e per gli  effetti dell'art.  6 bis della Legge 241 del  1990,  introdotto dall'art.  1,

comma 41, della legge 07.11.2012, n.190, e della misura M6 del PTPCT, l'assenza di conflitti di interesse,

anche potenziali, relativamente all'adozione del presente provvedimento;

9) di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario;

10) di dare atto

- che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti

pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti

di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai

commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

- che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata con firme autenticate dal

Segretario Generale del Comune di Altamura.

                                                          IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
                                                                     SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO

                                                                      Arch. Giovanni BUONAMASSA

Redatta da Carlo Panaro

Pagina 5 di 5



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

462

PROCEDURA NEGOZIATA  SERVIZIO DI CARATTERIZZAZIONE, RACCOLTA, CARICO,
TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI DI VARIA NATURA ABBANDONATI NELLE AREE
PUBBLICHE DEL COMUNE DI ALTAMURA. CIG 9620771F5F. AGGIUDICAZIONE

2023

CONTRATTI - APPALTI 3SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: 29 Nr. adozione generale: 405
14/03/2023Data adozione:

14/03/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 405 del 14/03/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


